In this article, the authors argue that Gorontalo Municipality, which is believed to have been

founded as the centre of government since 1728 AD, or precisely in 6 Sya'ban 1140 H., has

become an "Islamic city". Sultan Amai, in 1525, is believed to be the first place to the

cornerstone of Islam in this country. The king Matolodulakiki made Islam as the official

religion of the kingdom during his reign by prioritizing the principle: “Adati hula-hulaa to

saraa, saraa hula-hulaa to Qur’ani”.

19th century until the present era mainly marked by the establishment of several

organizations and institutions such as: Al-Huda, Al-Khairat, Muhammadiyah and NU.

Abstrak

Dalam artikel ini, para penulis berpendapat bahwa Kota Gorontalo yang diperkirakan lahir

sebagai pusat pemerintahan sejak tahun 1728 M, atau tepatnya 06 Sya’ban 1140 H telah
menjadi “kota Islam”. Sultan Amai, raja dari utara yang ke II Kerajaan Gorontalo pada tahun
1525 diyakini menjadi peletak pertama tonggak Islam di negeri ini. Raja Matolodulakiki

menjadikan Islam sebagai agama resmi kerajaan pada zaman pemerintahannya, dengan